R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1035
SESSÃO ORDINÁRIA DE 23/9/2013
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que esta semana ocorrerá em São Paulo a 5ª Conferência Estadual das Cidades, onde Botucatu será representada por uma comitiva de 11 (onze) pessoas, entre elas este Vereador;

Considerando que uma das propostas aprovadas pelo plenário da Conferência Municipal das Cidades foi a criação do Conselho Municipal da Cidade em todo o Brasil, que terá por finalidade assessorar, estudar, propor e aprovar diretrizes para o desenvolvimento urbano e regional com participação social e integração das políticas fundiária, de planejamento territorial e de habitação, saneamento ambiental, trânsito, transporte e mobilidade urbana e rural e política de caráter ambiental;

Considerando que a criação do Conselho das Cidades representa a materialização de um importante instrumento de gestão democrática da Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - PNDU, em processo de construção. Por expressar a diversidade de segmentos sociais, tais como: setor produtivo; organizações sociais; OnG’s; entidades profissionais,
acadêmicas e de pesquisa; entidades sindicais; e órgãos governamentais, a atuação do Conselho possibilita a garantia de uma política pública que favorece o seu acesso a todos os cidadãos,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Descentralização e Participação Comunitária, PAULO SÉRGIO ALVES, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, realizar estudos e informar a esta Casa sobre a possibilidade de ser realizada a criação do Conselho Municipal da Cidade, de forma paritária, criando assim um órgão consultivo e deliberativo sobre o desenvolvimento de nossa cidade.

Plenário “Vereador Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 23 de setembro de 2013.

Vereador Autor IZAIAS COLINO
PSDB

IBSC/lcacg